科技成果登记表

	成果名称
	高速公路沥青路面环保型封层预养护技术开发及其精准决策体系研究

	成果登记号
	鲁交科评字[2025]第54号
	知识产权

	完成单位

	序号
	单位名称
	通讯地址

	1
	山东高速集团有限公司
	山东省济南市历下区龙奥北路8号

	2
	长安大学
	陕西省西安市南二环路中段126号

	完成人

	序号
	姓名
	工作单位
	对成果的贡献

	1
	李洪印
	山东高速集团有限公司
	项目负责人

	2
	郑木莲
	长安大学
	技术负责人

	3
	张文武
	山东高速集团有限公司
	研发负责人

	4
	冯振刚
	长安大学
	材料开发与现场试验

	5
	王珊珊
	山东高速集团有限公司
	课题进度协调

	6
	栗培龙
	长安大学
	机理分析

	7
	刘鹏
	山东高速集团有限公司
	现场实施及进度协调

	8
	徐靖涵
	长安大学
	养护决策与室内外试验

	9
	王飞
	山东高速集团有限公司
	试验段实体工程协调

	10
	刘富强
	河北大学
	材料开发与性能测试

	11
	杨杰
	山东高速集团有限公司
	室外试验检测

	12
	陈旺
	长安大学
	养护决策与软件开发

	13
	樊超
	山东高速集团有限公司
	现场实施及检测

	14
	张增平
	长安大学
	理论分析与室内试验

	15
	刘方洲
	山东高速集团有限公司
	施工现场质量控制

	16
	吴淑娟
	兰州理工大学
	材料开发与机理分析

	17
	胡学亮
	山东高速集团有限公司
	现场实施及检测

	18
	王海阳
	山东省交通规划设计院
	材料性能测试

	19
	范贤鹏
	长安大学
	材料开发与性能测试

	20
	高源
	重庆市公路养护管理段
	材料性能测试分析

	21
	王倩倩
	陕西省公路局
	材料开发与室内试验

	22
	马赛
	北京新桥技术发展有限公司
	材料开发与室内外试验

	23
	张伟
	阜阳师范大学
	室内外试验

	24
	胡苗
	长安大学
	数据整理与分析

	25
	严文科
	长安大学
	材料测试与数据分析

	26
	林小玉
	河南省交通运输厅
	材料性能测试

	27
	宁展
	汉中市公路局略阳公路段
	材料开发与性能测试

	28
	乔瑞哲
	长安大学
	材料开发与性能测试

	成果公报内容

	项目组采用理论分析、室内试验、现场验证等方法，开展高速公路沥青路面环保型封层预养护技术开发及其精准决策体系研究，取得如下主要创新成果：

1.研发了具有防水、抗滑、耐磨性能的高渗透性水性环氧改性乳化沥青雾封层，以及具有旧沥青性能还原功能的有机硅雾封层。

2.开发了具有低噪、耐磨、抗滑等功能的水性环氧改性微表处及橡胶粉-纤维微表处材料，研制出多功能磨耗仪，建立了噪声与抗滑耐磨性能预测模型。

3.开发了具有旧沥青活化功能的活性乳化沥青及活性复合封层，提出了活性乳化沥青评价体系及活性复合封层性能评价体系。

4.结合LCA理论及社会公平理论，建立了沥青路面大规模网级预养护多目标决策模型，开发了路面可持续养护决策支持系统。

	组织评价单位：山东公路学会

	评价意见

	2025年11月12日，山东公路学会在济南组织了“高速公路沥青路面环保型封层预养护技术开发及其精准决策体系研究”成果评价工作。评价委员会（名单附后）听取了项目组的汇报，审阅了相关技术文件，经质询和讨论，形成评价意见如下：

一、项目组提交的技术文件齐全，内容完整，数据翔实，符合评价要求。

二、项目组采用理论分析、室内试验、现场验证等方法，开展高速公路沥青路面环保型封层预养护技术开发及其精准决策体系研究，取得如下主要创新成果：

1．研发了具有防水、抗滑、耐磨性能的高渗透性水性环氧改性乳化沥青雾封层，以及具有旧沥青性能还原功能的有机硅雾封层，并提出了雾封层工艺性能、使用性能、渗固性能及耐久性能的评价方法、指标及要求。

2．开发了具有低噪、耐磨、抗滑等功能的水性环氧改性微表处及橡胶粉-纤维微表处材料，提出基于表面纹理构造的噪声评价方法，研制出多功能磨耗仪，建立了微表处及复合封层噪声与抗滑耐磨性能预测模型。

3．开发了具有旧沥青活化功能的活性乳化沥青及活性复合封层，提出了以活性剂粒子差、渗透深度和活化率为主要指标的活性乳化沥青评价体系及活性复合封层性能评价体系。

4．结合LCA理论及社会公平理论，建立了沥青路面大规模网级预养护多目标决策模型，开发了路面可持续养护决策支持系统。

三、研究成果成功应用于青兰高速公路路面养护工程，具有良好的经济、社会与环境效益，推广前景广阔。
综上所述，研究成果总体达到国际先进水平，其中活性乳化沥青及活性复合封层研究成果达到国际领先水平。